
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 455 DEL 07/12/2023
N. 455
DEL 
07/12/2023

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A 
TITOLO GRATUITO AI SENSI DELL’ART. 5, COMMA 9, DEL D.L. 95/2012 
E S.M.I. ALL’EX DIPENDENTE DOTT. GIOVANNI F. CASALE.

L'anno  2023, il giorno  7 del mese di  Dicembre alle ore  17.50, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera Presente Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino Presente Vice Sincaco

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini Presente Assessore

4 Avv. Monica Capitanio Remoto Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro Assente Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone Presente Assessore

7 Dott. Danilo Grossi Assente Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo Remoto Assessore

I presenti sono n. 6 e gli assenti n. 2 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 455 DEL 07/12/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che  il  dipendente  comunale  dott.  Giovanni  F.  Casale,  nato  a  Cassino  (FR)  il

04/10/1956  e  residente  in  Via  Colletornese  n.14,  Cervaro  (FR),  Funzionario
responsabile del Servizio Tributi, è stato collocato a riposo con Determina n. 2164
del 09.10.2023, con decorrenza 31/10/2023;

- che con nota prot. n. 69877 del 01/12/2023 il suddetto dott. Casale ha comunicato la
propria  disponibilità  ad un’attività  di  volontariato,  a  titolo  gratuito,  presso l’Area
Amministrativa - Ufficio AA.LL., sezione contenzioso tributario;

Visto  l’art.  6  del  DL 90/2014,  di  modifica  dell’art.  5,  comma  9,  D.L.  n.  95/2012,
convertito  in  legge  n.  135/2012,  il  quale  stabilisce  che  le  Amministrazioni  possono
avvalersi temporaneamente e senza rinunciare agli obiettivi di ricambio, di personale in
quiescenza per assicurare il  trasferimento delle  competenze,  delle  esperienze e  della
continuità nella gestione degli uffici, purché a titolo gratuito;
Visto il Regolamento sul volontariato, suddiviso in 10 articoli, approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 44 del 19/06/2014;
Atteso che il suddetto  funzionario Responsabile del Servizio Tributi ha svolto per un
ventennio  l’incarico della  difesa  e  della  rappresentanza  dell’Ente  nei  contenziosi
incardinati innanzi alle Corti di Giustizia Tributaria di primo e di secondo grado in virtù
delle deliberazioni di G.C. n. 93 del 6 aprile 2006, n. 226 del 24 giugno 2008, n. 270 del
24 ottobre 2013 e n. 11 del 15 gennaio 2016;
Ritenuto,  pertanto, tenuto  conto  della  competenza  in  materia,  di  conferire  fino  al
31.03.2024 salvo proroga, ai sensi dell’art. 5, comma 9, D.L. n. 95/2012, l’incarico di
collaborazione a titolo gratuito alla ex dipendente dott. Giovanni F. Casale, collocato in
quiescenza dal 31.10.2023, il quale sarà a supporto dell’Ufficio Affari Legali – sezione
contenzioso  tributario,  senza  vincoli  di  orario  o di  frequenza  minima,  trattandosi  di
incarico svolto per mero spirito di liberalità;
Considerato che l’attribuzione dell’incarico a titolo gratuito all’ex dipendente Giovanni
F. Casale rientra nel novero delle prerogative datoriali di cui all’art. 5, comma 2, D.lgs.
165/2001  e  ss.mm.ii.,  e  che  il  conferimento  dell’incarico  in  esame  è  strettamente
funzionale all’interesse dell’Amministrazione Comunale;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Uffici e Servizi;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto  l’art.  48 del  T.U.E.L.,  d.lgs  n.  267/2000,  in  base al  quale  è  riconosciuta  alla
Giunta la competenza per l’adozione del presente provvedimento;
Resi i  pareri favorevoli di regolarità tecnico contabile, ai sensi dell’art. 49, 2 comma,
del  decreto  legislativo  267/2000  e  l’attestazione  dello  stesso  che  il  presente  atto
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economica-  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Con voti unanimi favorevoli dei presenti,

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
interamente richiamata e trascritta;
2. Di conferire,  fino al 31/03/2024 salvo proroga, ai sensi e per gli effetti dall’art. 5,
comma 9, D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, l’incarico di collaborazione
a titolo gratuito all’ex dipendente dott. Giovanni F. Casale, collocato in quiescenza con
decorrenza 31.10.2023, il  quale sarà a supporto dell’Ufficio Affari  Legali  – Sezione



contenzioso  tributario,  senza  vincoli  di  orario  o di  frequenza  minima,  trattandosi  di
incarico svolto dallo stesso per mero spirito di liberalità;
3. Di mandare all’Area Finanziaria per l’adozione degli atti consequenziali necessari,
quali (a titolo esemplificativo e non esaustivo) la necessaria copertura assicurativa;
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

536

CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO AI SENSI DELL’ART. 5,
COMMA 9, DEL D.L. 95/2012 E S.M.I. ALL’EX DIPENDENTE DOTT. GIOVANNI F. CASALE.

2023

Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/12/2023

Ufficio Proponente (Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/12/2023Data

Parere Favorevole in ordine alla sola copertura assicurativa

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

DELIBERA N. 455 DEL 07/12/2023

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 13/12/2023
PASQUALE LOFFREDO in data 13/12/2023


